
 

Delibera della Giunta Regionale n. 828 del 04/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 1 - Fondi regionali, nazionali e comunitari. Bilancio della Direzione Generale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTRIBUZIONE DELLA TITOLARITA' GESTIONALE DEI CAPITOLI DI SPESA ALLA

COMPETENZA DELLE STRUTTURE ORDINAMENTALI DELLA D.G. CICLO INTEGRATO

DELLE ACQUE E DEI RIFIUTI VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE:

a. il  Consiglio  Regionale,  con  Legge  Regionale  n.  38  del  29  dicembre  2017,  ha  approvato  le
Disposizioni per la Formazione del  bilancio di  previsione finanziario per il  triennio 2018-2020
della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2018;

b. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 39 del 29 dicembre 2017, ha approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;

c. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 11 del 16 gennaio 2018, ha approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2018-2020 e del
Bilancio  Gestionale  2018-2020  della  Regione  Campania  con  contestuale  aggiornamento  dei
residui e della cassa.

PREMESSO altresì che:

a. con Regolamento regionale 23/01/2018, n. 1 “Modifiche al regolamento regionale 15 dicembre
2011, n. 12”, è stata istituita la Direzione Generale denominata “Ciclo integrato delle Acque e dei
Rifiuti,  Valutazioni  e Autorizzazioni  Ambientali”,  alla quale sono attribuite  alcune competenze
previste della Direzione Generale DG 50.06.00, ridenominata, per l’effetto, “Direzione Generale
per la difesa del suolo e l’ecosistema”;

b. con DGR n. 48 del 29/01/2018, è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione Generale
per la difesa del suolo e l’ecosistema e della Direzione Generale Ciclo integrato delle Acque e dei
Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali;

c. con DGR n. 79 del 13/02/2018 è stata ridefinita, conformemente al nuovo modello organizzativo
definito dalla DGR n. 48 del 29/01/2018, l’attribuzione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati
con  la  DGR  n.  11  del  16/01/2018  ed  afferenti  ad  attività  le  cui  competenze  erano
immediatamente riconducibili alle nuove strutture ordinamentali, rinviando ad un successivo atto
la riassegnazione dei capitoli di entrata e di spesa che dovevano essere scorporati o per i quali si
dovesse preliminarmente individuare il responsabile del procedimento; 

d. con DPGR n. 62 del 20/04/2018, è stata attribuita la titolarità degli Strumenti Attuativi relativi alle
programmazioni  FSC  2000-2006,  2007-2013  e  2014-2020,  la  cui  responsabilità  attuativa  e
gestionale  era  attribuita  alla  Direzione  Generale  per  l’Ambiente,  la  Difesa  del  Suolo  e
l’Ecosistema;

e. la  DGR  n.  299/2018  ha  riassegnato  i  capitoli  di  entrata  e  spesa  a  completamento  della
sopraccitata DGR 79/2018;

f. tra i capitoli riassegnati con succitate DGR nn. 79/2018 e 299/2018 rientrano, tra l’altro:   

-  il  capitolo  U02592  denominato  “interventi  di  compensazione  ambientale  e  bonifica  di  cui
all'accordo di programma dell'8/4/2009 (art.3, comma 2, decreto legge n.196/2010 conv. in legge
1/2011)” assegnato allo Staff 50.17.91

-  il  capitolo  U02574  denominato  “interventi  di  compensazione  ambientale  afferenti  il  ciclo
integrato  delle  acque  di  cui  all'accordo  di  programma  dell'8/04/2009  (art.3,  comma  2,  dl  n.
196/2010 conv. In legge n. 1/2011)” assegnato alla UOD 50.17.03;

 -  il  capitolo  U02924  denominato  “Fondo  di  sviluppo  e  coesione  2014-2020  patto  per  la
Campania  -  contributi  agli  investimenti  alle  amministrazioni  locali  per  la  realizzazione  di
infrastrutture idrauliche e depurative” assegnato alla UOD 50.17.03;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



- il capitolo U2926 denominato “fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 patto per la Campania -
contributi  agli  investimenti  alle  imprese  per  la  realizzazione  di  infrastrutture  idrauliche  e
depurative” assegnato alla UOD 50.17.03;

g. la DGR 323 del  22/05/2018 “POR FESR 2014/2020 Determinazioni.  Interventi  urgenti  per la
riduzione  del  rischio  idrogeologico  e  per  il  miglioramento  del  servizio  idrico  integrato”  ha
provveduto, tra l’altro, ha istituire il capitolo di spesa U06207 denominato “POR FESR 2014-2020
– OB. SPECIFICO 6.3 amministrazioni  locali  – idrico”  assegnandone la competenza alla DG
50.17.00;

h. la  DGR  n.  461  del  17/07/2018  individua  le  misure  per  la  razionalizzazione  delle  fonti  di
finanziamento del programma regionale di governo relativamente al POR Campania FESR 2014
- 2020: Asse V - Prevenzione rischi naturali e antropici  e Asse VI -  Tutela e valorizzazione del
patrimonio naturale e culturale;

i. la DGR 657 del 16/10/2018 ha provveduto ad istituire il capitolo di spesa U01457 denominato
“Integrazione risorse idriche dell’Acquedotto campano ex Casmez” assegnandone la competenza
alla DG 50.17.00;

CONSIDERATO che

a. l’organizzazione  della  Direzione  Generale  50.17.00  prevede l’attribuzione  alla  UOD 50.17.01
Fondi regionali, nazionali e comunitari. Bilancio della Direzione Generale delle competenze non
solo  in  materia  di  predisposizione  e  gestione  bilancio  della  Direzione  Generale  DG  ma,
soprattutto, relative alla gestione e controllo della spesa in raccordo con la Direzione Generale
per le Risorse Finanziarie; 

b. l’unitarietà  e  l’efficienza  della  suddetta  gestione,  nonché  la  complementarietà  delle  risorse
regionali,  comunitarie  e  nazionali,  possono  essere  assicurati,  principalmente,  attribuendo  la
competenza dei capitoli di spesa della DG 50.17.00 alla sopra richiamata UOD 50.17.01, salvo
casi  specifici  in  cui  la  suddetta  gestione unitaria  non assicura la più  rapida attivazione della
spesa;

c. stante la specificità delle attività di competenza del beneficiario dei finanziamenti, l’attribuzione
della competenza del capitolo U01457 alla UOD – 50 17 03  Impianti e reti del ciclo integrato
delle acque di rilevanza regionale assicura una più rapida attivazione delle relative risorse;

CONSIDERATO,  altresì,  che con la sopra richiamata DGR 461 del  17/07/2018 si  dava mandato ai
Dirigenti  regionali  individuati  quali  Responsabili  degli  Obiettivi  Specifici  degli  gli  Assi  prioritari  V
Prevenzione rischi naturali e antropici e VI -Tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale
del  POR Campania  FESR 2014 –  2020 di  porre in  essere tutte  le  azioni  necessarie  a garantire  il
raggiungimento  degli  obiettivi  intermedi  2018  di  Performance  Framework  e  n+3,  di  natura  fisica,
finanziaria e procedurale previsti dal Programma Operativo anche attraverso l’integrazione tra le azioni e
le  fonti  di  finanziamento  dei  principali  programmi  comunitari,  nazionali  e  ordinari  del  ciclo  di
programmazione 2014/2020, nonché delle Leggi di Settore applicabili, garantendo la razionalizzazione
delle fonti di finanziamento dei diversi programmi regionali di spesa;

RITENUTO:

a. di dover provvedere, nel rispetto dei principi di unitarietà, efficienza e complementarietà della
gestione delle risorse di competenza della DG 50.17.00, alla attribuzione dei succitati capitoli di
spesa U02592, U02574 U02924, U2926 e U06207 alla UOD 50 17 01 - Fondi regionali, nazionali
e comunitari. Bilancio della Direzione Generale.

b. di  dover  provvedere,  in  considerazione  della  specificità  delle  attività  di  competenza  del
beneficiario dei finanziamenti, alla attribuzione del capitolo U01457 alla UOD – 50 17 03 Impianti
e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale.

VISTI:

a. Il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

b. Le LL.RR. n. 38 e 39 del 29/12/2017;

c. Il Regolamento regionale 23/01/2018, n. 1;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



d. La DGR n. 11 del 16/01/2018;

e. La DGR n. 48 del 29/01/2018;

f. La DGR n. 79 del 13/02/2018;

g. Il DPGR n. 62 del 20/04/2018

h. La DGR n. 299 del 15/05/2018

i. La DGR 461 del 17/07/2018

Propongono e la Giunta, in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente, di:

1. di provvedere, nel rispetto dei principi di unitarietà, efficienza e complementarietà della gestione
delle  risorse  di  competenza  della  DG 50.17,  alla  attribuzione  dei  succitati  capitoli  di  spesa
U02592, U02574, U02924, U2926 e U06207 alla UOD 50 17 01 -  Fondi regionali, nazionali e
comunitari. Bilancio della Direzione Generale.

2. di provvedere, in considerazione della specificità delle attività di competenza del beneficiario dei
finanziamenti, alla attribuzione del capitolo U01457  alla UOD – 50 17 03 Impianti e reti del ciclo
integrato delle acque di rilevanza regionale.

3. trasmettere  copia  della  presente  deliberazione,  per  i  successivi  adempimenti  di  rispettiva
competenza,  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  (50.13.00),  alla  Direzione
Generale per il Ciclo integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali
(50.17.00), al Collegio dei Revisori dei Conti ed al BURC per la relativa pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018


	BURC n. 92 del  10 Dicembre 2018

